
   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

1 

 

 

   

          

 

        

  

MINISTERUL EDUCAȚIEI  

ȘI CERCETĂRII  

 AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

I.P. UNIVERSITATEA  PEDAGOGICĂ  

DE STAT „ION CREANGĂ”  

DIN CHIȘINĂU 
 

 

MINISTRY OF EDUCATION 

AND RESEARCH  

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA  
 

P.I. „ION CREANGA”   

STATE PEDAGOGICAL UNIVERSITY 

OF CHISINAU 
 

                    

                    

MD-2069, Chișinău, str. I. Creangă, 1. Tel.: (+373) 22 35 83 38, e-mail: secretariat@upsc.md, 
www.upsc.md 

 

     

                    

  

Nr. PROIECT din 24 august 2025 
 

 

    

                    

  

Referitor la înmatricularea candidaților la studii superioare, 

ciclul I, Licență, învățământ cu frecvență 
 

  

                    

    

În conformitate cu Regulamentul privind organizarea admiterii la studii superioare de licență și 

master pentru anul universitar 2025-2026 în cadrul Universității Pedagogice de Stat „Ion 

Creangă‟ din Chișinău, aprobat la ședința Senatului UPSC din 30.06.2025, proces-verbal nr. 13, 
 

 

                    

   

ORDON: 
 

 

                    

A înmatricula la învățământ cu frecvență, forma de finanțare de la buget, candidații admiși la 

studii superioare, ciclul I, Licență, după cum urmează: 
 

   

                    

 

Facultatea Arte Vizuale şi Design 

Arte plastice (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Romanski Bogdan-Alex  6.99 

Designul jocurilor (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Bragaru Irina  9 

 2)  Savițchi Daniel  7.21 

Pictură (română) 

 Colegiu 

 1)  Buga Ecaterina  8.12 

Facultatea Biologie și Chimie 

Biologie (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Cîrjan Elena  6.91 

 2)  Bambuleac Victoria  6.39 

 
 

   



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

2 

 

 

   

Biologie și chimie (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Macovei Alexandra  8.48 

 2)  Rezneac Oxana  6.66 

Chimie (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Climenco Anatoli  6.86 

 2)  Grădinari Andreea  6.32 

Facultatea Filologie și Istorie 

Istorie şi geografie (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Olaru Petru  7.03 

Istorie şi limba engleză (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Găină Vlad  7.03 

Limba şi literatura română şi limba engleză (alolingvi) (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Afteni Alexandra  7.51 

 2)  Pisarenco Carolina  7.31 

 3)  Catana Ecaterina  7.22 

 4)  Namolovan Nina  6.52 

Facultatea Fizică, Matematică și Tehnologii Informaționale 

Fizică și informatică (română) 

 Școala medie Est 

 1)  Orlov Snejana  8.61 

 2)  Orlov Ion  7.96 

 Colegiu 

 1)  Borș-Andronic Romina  8.42 

Informatică-Științe exacte (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Sîrbu Maxim  5.36 

 Colegiu 

 1)  Goncear Vladimir  7.55 

Matematică (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Movilă Ștefan  8.39 



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

3 

 

 

   

Matematică şi informatică (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Filizoglu Nergis bușra  8.33 

Matematică- științe exacte (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Dimitraș Eva  6.91 

Facultatea Geografie 

Geografie (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Bortă Vasile  7.04 

 2)  Botnari Iuliana  6.74 

 3)  Levința Igor  6.15 

Servicii hoteliere, turism și agrement (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Botezat Diana  7.55 

 2)  Ponomarenco Victor  6.94 

 3)  Țapeș Mihaela  6.42 

 4)  Gancean Mihaela  5.82 

Facultatea Limbi şi Literaturi Străine 

Limba și literatura engleză şi franceză (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Savva Emilia  8.12 

Limba și literatura engleză şi germană (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Alexandrova Daria  8.12 

Limba și literatura engleză şi italiană (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Bratuțel Serghei  8.78 

Limba și literatura engleză şi spaniolă (română) 

 Colegiu 

 1)  Irinuța Lidia  8.81 

Limba și literatura franceză si engleză (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Dumitrașco Anghelina  9.06 

 Localităţi est 

 1)  Rotaru Doriana  9.5 



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

4 

 

 

   

Limba și literatura germană şi engleză (rusă) 

 Bacalaureat 

 1)  Iudina Alina  8.01 

 Localităţi est 

 1)  Zlati Ana-emilia  8.78 

 2)  Eșanu Alexandr  7.61 

Facultatea Psihologie şi Psihopedagogie Specială 

Asistenţă socială (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Soloviova Ecaterina  8.46 

 2)  Spinei Ana-maria  8.03 

 3)  Berzoi Natalia  7.61 

 4)  Gorgos Victoria  7.43 

 5)  Bîzgan Silvia  6.49 

 6)  Tonu Maria  6.43 

 7)  Doncila Cătălina  6.26 

 8)  Crîșmari Maria-Emilia  6.11 

 9)  Jizdan Vitalii  5.93 

 10)  Rotaru Adriana  5.6 

Psihopedagogie (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Braguța Irina  8.46 

Psihopedagogie specială (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Stăvărache Alina  8.9 

 2)  Musteață Ariana  7.89 

 3)  Canțîr Anna  6.9 

 4)  Andronic Nicoleta  6.84 

 Cota 15% 

 1)  Țurcanu Vera  9.02 

Psihopedagogie specială (rusă) 

 Bacalaureat 

 1)  Puiu Nadejda  7.66 

 2)  Curdova Anastasia  6.62 

 3)  Cuharev Daniela  6.61 

 

 
 



   

 

Notă: Acest document conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență al operatorilor de date cu 
caracter personal www.registru.date personale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile 
prevăzute de Legea privind protecția datelor cu caracter personal. 

5 

 

 

   

Facultatea Științe ale Educației 

Dans popular şi clasic (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Moisei Andriana  9.61 

 2)  Josanu Iuliana  6.66 

Dans sportiv şi modern (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Culicovschi Bogdan  6.67 

Pedagogie preşcolară (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Iorga Cristina  8.74 

 2)  Manole Ana  7.66 

 3)  Mușat Valeria  7.31 

 4)  Brînza Laura  6.92 

Pedagogie preşcolară și psihopedagogie (română) 

 Bacalaureat 

 1)  Toma Alina  7.71 

 2)  Bîtca Daniela  6.87 

 3)  Chirița Victoria  6.67 
 

                    

        

 

         

     

Rector 

 

          

        

Barbăneagră Alexandra   

 

      

                 

                    

 


